
ISSn 1392-1630 print / ISSn 1648-3537 online 
http://www.tpa.vgtu.lt/

240 doi: 10.3846/1392-1630.2008.32.240-247

Įva das
Te ri to ri jų ir ur ba nis ti nio pla na vi mo po žiū riu pas ta rie-
ji 4 m. Lietuvoje bu vo ypa tin gi, nes tai bu vo mies tų ir 
sa vi val dy bių te ri to ri jų ben drų jų pla nų ren gi mo iki tol 
ne re gė to mas to va jus. To va jaus pa sek mė – maž daug 
per 3 m. dau giau kaip su 50 ben drų jų pla nų bu vo už-
kam šy tos be veik 20 m. di džio sios spra gos ir iš ryš kin ta 
dau gy bė pro ble mų, ku rių šak nys sly pi ydin go je te ri to-
ri jų pla na vi mo sis te mo je. At kū rus Lietuvos ne pri klau-
so my bę pir mo jo te ri to ri jų pla na vi mo įsta ty mo (1995 
m.) nuo sta tų vys ty mas vy ko van giai, nes be si for muo-
jan čios rin kos są ly go mis van giai vy ko ir ben dra sis pla-
na vi mas – apie 10 ben drų jų pla nų per 10 m. 2004 m. 
pa si ro dęs ant ra sis te ri to ri jų pla na vi mo įsta ty mas bu vo 
ra di ka lus, ta čiau sis te mi ne pras me bu vo ženg tas žings-
nis at gal. Nau jas rei ka la vi mas reng ti SPAV – stra te gi-
nius pa sek mių ap lin kai ver ti ni mus – bu vo ne pa grįs tas 
in for ma ci nio ap rū pi ni mo po žiū riu, nuo la ti nės įsta ty-
mo, įsta ty mo įgy ven di na mų jų ak tų pa tai sos ne su da rė 
tin ka mos pla nuo ti ap lin kos.
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San trau ka. Ur ba nis ti nių struk tū rų for ma vi mas ir sis te mi nis įver ti ni mas iš lie ka kaip vie na iš svar biau sių pro ble mų, ku rios eg zis ta vi-
mas ma ži na pla na vi mo efek ty vu mą. Es mi niai ne igia mi veiks niai sly pi neišvys ty to je ir ne si ste miš ko je pla na vi mo sis te mo je. Struk tū rų 
for ma vi mas ne pa ten ka į didžiau sio su in te re suo tu mo ra tą, pa ly gin ti su že mes sa vi nin kų ir in ves tuo to jų su in te re suo tu mu pa di din ti 
že mės nau do ji mo įvai ro vę ir ver tę bei grą žą. Da bar ti nė je prak ti ko je sek to ri nių ins ti tu ci jų pro ce dū ri nis da ly va vi mas įgau na mo no-
po li nį ir ne dis ku tuo ja mą po bū dį, o pla na vi mo sis te mo je įtei sin ta vie nin te lė po li ti nio įver ti ni mo for ma ne ga ran tuo ja ob jek ty vu mo. 
Že mės nau do ji mo pa skir tys, bū dai ir po bū džiai ne ko re liuo ja su ur ba nis ti nio pla na vi mo tiks lais, ob jek tų fi zi ne ir funk ci ne įvai ro ve. 
Straips ny je nag ri nė ja mos ur ba nis ti nių struk tū rų for ma vi mo są sa jos su že mės nau do ji mo kla si fi ka vi mo prin ci pais, in for ma ci niu 
ap rū pi ni mu, struk tū rų įver ti ni mo prin ci pais, vys ty mo tiks lais ir jų reikš mės kai tos ko re lia ci ja su su si sie ki mo ir in for ma ci nių tech-
no lo gi jų rai da. Pa tei kia mos prie lai dos ur ba nis ti nių struk tū rų for ma vi mo pro ble moms spręs ti: li be ra li zuo ti ir per duo ti pla nuo to jo 
kom pe ten ci jai že mės nau do ji mo ti pų ir for mų bei reg la men tų iš sa maus tu ri nio pa grin di mą, įver ti nant, kad kei čia si ur ba nis ti nių 
struk tū rų for ma, vaid muo ir reikš mė mies to funk cio na vi mui, per ei ti prie ko ky biš kai nau jo sis te mi nio įver ti ni mo, pa rem to mies to 
e. mo de liais ir iš orės efek tų iden ti fi ka vi mu bei jų mo ne ta ri za vi mu.
reikšmi niai žodžiai: pla na vi mo sis te ma, struk tū ra, mor fo lo gi ja, že mės nau do ji mo ti pai, sis te mi nio įver ti ni mo kri te ri jai, iš orės 
efek tai.

Šio straips nio tiks lai yra su si ję su dviem ap lin ky bė-
mis. I-ame ur ba nis ti kos fo ru me per dis ku si jas iš es mės 
bu vo kon sta tuo ta te ri to ri jų pla na vi mo sis te mos kri zė 
(tie sa, ofi cia laus pri pa ži ni mo ne bu vo). 2008 m. II-ame 
fo ru me bu vo pri sta ty ti pa siū ly mai, ku rie pa nai kin tų 
klai das, ne tiks lu mus ir bū tų gai rės sis te mai mo der ni-
zuo ti (Dar nio ji plėt ra ... 2008). Šio straips nio tiks las – 
pa pil dy ti ne to kius dis ku tuo tus ur ba nis ti nių struk tū rų ir 
že mės nau do ji mo kla si fi ka vi mo pro ble mi nius da ly kus 
pla tes nia me pla na vi mo sis te mos kon teks te.

1. Pro ble ma
Esa mos pla na vi mo sis te mos svar biau sias po žy mis – ne-
si ste miš ku mas. Ryš kiau sias fak tas yra tas, kad spe cia lie-
ji pla nai yra vir šes ni už ben druo sius pla nus. Dėl to at si-
ran da įvai riau sio ti po at skir čių: te ri to ri nių, kai mies to 
ar ra jo no sa vi val dy bės da lies vys ty mas įgy ja so cia li nės 
ir eko no mi nės at skir ties po bū dį, ne tu rin tį ap ri bo ji mus 
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kom pen suo jan čių prie mo nių ar me cha niz mų; sek to ri-
nių, kai joms at sto vau jan čios ins ti tu ci jos iš es mės ne-
pri pa žįs ta kom pro mi si nių spren di nių. Taip ben dra sis 
pla na vi mas ne ten ka sis te mi nio efek ty vu mo.

Ži no mi at ve jai, kai ra jo nų sa vi val dy bių spe cia lie ji 
gy ve na mų jų te ri to ri jų pla nai bu vo trak tuo ja mi kaip 
ben dro jo pla no pa kai ta las, nors jie nie ko ben dra ne tu ri 
su re a liu gy ve na mo sios funk ci jos po rei kiu (vir ši ja re a-
lų de šim ti mis kar tų), to kių te ri to ri jų struk tū ri za vi mu, 
so cia li ne ir ki ta in fra struk tū ra.

Pa grin di nės že mės nau do ji mo pa skir tys ne ko re liuo-
ja su ur ba nis ti nio pla na vi mo tiks lais ir už da vi niais. Pa-
skir tys su mai šy tos su nu osa vy be; su veik los ar vys ty mo 
re ži mu; už sta ty tos ir ur ba ni zuo tos te ri to ri jos ap skri tai 
ne iden ti fi kuo ja mos, nors jos ša lies pa žan gos va rik lis, 
o da ly ko po žiū riu že mės nau do ji mo įvai ro vė ir jos di-
na mi ka yra di džiau sia. Te ri to ri jų pla na vi mo sis te mo je 
for ma li zuo tos ir pri va lo mos nau do ti že mės nau do ji-
mo pa skir tys, bū dai ir po bū džiai ne su sie ti su pla na vi mo 
tiks lais, ob jek tų fi zi ne ir funk ci ne įvai ro ve. Ne įver tin tas 
in for ma ci jos ga vi mo ga li my bės ir prog no zės ne apib rėž-
tu mo eg zis ta vi mas. Vi sa tai to li na dar nių dau gia funk cių 
struk tū rų for ma vi mo ga li my bes.

2. ur ba nis ti nės struk tū ros ir mor fo lo gi ja
Pa pras čiau sias struk tū ros api bū di ni mas – daik to da lių 
tar pu sa vio iš si dės ty mas ir ry šys. Ur ba nis ti ko je daik to 
da lys ga li bū ti na mas ar ki toks sta ti nys; di de lės ir ma-
žos te ri to ri jos, ku rių vi su ma su for muo ja na mų gru pę, 
kvar ta lą, įvai riau sius kom plek sus, mies tą kar tu su ne-
at ski ria mu gat vių, ke lių ir ki tų ko mu ni ka ci nių ko ri do-
rių tin klu bei ki tais fi zi niais ele men tais, po li ti nį mies tą, 
kaip fak ti nio mies to ar ag lo me ra ci jos bei met ro po lio 
da lį, mies tą, kaip gy ven vie čių ar tik mies tų sis te mos 
da lį. Tai gi ur ba nis ti nės struk tū ros yra hie rar chi nės.

To kią struk tū rą api bū di na mor fo lo gi nių po žy mių 
sklai da kon kre čios hie rar chi jos te ri to ri jo je. Po žy miai: 
for ma, vaiz das, pro por ci jos, si met riš ku mas, rit mas, tan-
kis, ne nu trūks ta mu mas, sti lius ir t. t. Jie at spin di mies to 
kū ri mo lai ko tar pių ma te ria li nę kul tū rą. Pa pras tai to kia 
struk tū ra va di na ma fi zi ne struk tū ra.

Fi zi nę struk tū rą pa pil džius funk ci niais po žy miais, 
iden ti fi kuo ja ma funk ci nė mor fost ruk tū ra. Abu struk-
tū rų ti pai yra su si ję. Ta čiau pas ta rą jį šimt me tį funk ci-
nę mor fost ruk tū rą la biau for ma vo idė jos, kon cep ci jos 
ir te ori jos. Pra džią gry na jam funk cio na liz mui da vė I 
Atė nų char ta. Jo es mė – funk ci nė dez in teg ra ci ja. Tai 
prin ci pas, kai pa sta tai su jų skly pais skai do mi į mak-
si ma liai vie na rū šius ti pus ir jie kon cen truo ja mi į la bai 

di de lius vie na rū šius ar siau rai spe cia li zuo tus ra jo nus, 
zo nas, cen trus. Pri va lu mai bu vo grindžia mi vien funk-
cišku mo, pa vyzdžiui, vien gy ve na mo sios, vien ga my-
bos, rek re a ci jos pri va lu mais. Ta čiau vi di niai pri va lu mai 
virs ta es mi nė mis mies to funk cio na vi mo pro ble mo mis, 
nes struk tū ri nių da lių eg zis ta vi mą ga ran tuo ja tik mak-
si mi zuo ta su si sie ki mo funk ci ja. Šis prin ci pas vi suo ti-
nai pri pa žin tas kaip mies tų kri zės, pra si dė ju sios prieš 
20–30 m., es mi nė prie žas tis. Įvai rio mis for mo mis idė ja 
iš li ku si pla na vi mo sis te mo je.

Da bar ti nė vi suo ti nai pri pa žin ta ir ofi cia li, nuo lat 
pa brė žia ma pla na vi mo kon cep ci ja yra dar nio ji plėt-
ra (jos tu ri niui per teik ti tiks les nis ati tik muo anks čiau 
var to ta są vo ka su ba lan suo tas vys ty mas). Svar biau si 
tiks lai – funk ci nė in teg ra ci ja, struk tū ri nis dau gia funk-
ciš ku mas, su si sie ki mo vie šuo ju trans por tu mak si mi-
za vi mas, o leng vuo ju au to mo bi liu – mi ni mi za vi mas, 
ge bė ji mas val dy ti ur ba nis ti nį vys ty mą si. Ši kon cep ci ja 
yra funk ci nio zo na vi mo an to ni mas.

Re a li si tu a ci ja yra su dė tin ges nė, nes tuo pa čiu ofi-
cia lių kon cep ci jų ir te ori jų ga lio ji mo me tu vyks ta sa vai-
mi niai ur ba nis ti nių struk tū rų kai tos pro ce sai. Vie nas iš 
nau jes nių – va di na ma sis skly pi nis pla na vi mas, ku rio 
va ro mo ji jė ga yra as me ni niai in te re sai. Ant ra sis yra ga-
lin ges nis ir su dė tin ges nis – met ro po li za ci jos pro ce sas, 
su pran ta mas kaip šiuo lai ki nė, ta čiau sun kiai val do ma, 
to les nės ur ba ni za ci jos for ma. Met ro po li za ci jos eks pan-
si jos zo nos struk tū ra yra cha o tiš ka, sun kiai api bū di na-
ma, nes ne tu ri po žy mių, bū din gų kla si ki niam ir funk-
cio na liz mo lai ko tar pio mies tui (Juš ke vi čius, Va lei ka 
2007). Tre čia sis – vis di dė jan ti pla nuo to jo pri klau so-
my bė nuo po li ti kų kom pe ten ci jos ir su in te re suo tu mo 
bei pro fe si nių ur ba nis ti nio pla na vi mo ži nių.

Re mian tis šio mis min ti mis ga li ma tvir tin ti, kad da-
bar ti nė te ri to ri jų pla na vi mo sis te ma yra dvi pras miš ka. 
Pir ma, ji kon ser va ty vi, nes iki šiol ne su ge bė jo įver tin ti 
ir at si kra ty ti funk ci nio zo na vi mo prin ci pų. An tra, ne-
su ge ba iden ti fi kuo ti šiuo lai ki nių di na mi nių pro ce sų, 
to dėl ne tu ri ir prie mo nių jiems val dy ti. To dėl yra di de-
lė įvai riau sio tu ri nio kon flik tų ti ki my bė (tą pa tvir ti na 
prak ti ka), ku riems iš spręs ti sis te ma ne nu ma tė ar bit rų 
ins ti tu to.

Lie tu vos ur ba nis ti ko je mažiau siai ži no mas tre čias 
ti pas – so cia li nė mies tų mor fo lo gi ja. Tai so cia li nių, de-
mo gra finių, et ni nių po žy mių sklai dos mies to erd vė je 
ana li zės re zul ta tas. Kla si ki niai so cia li niai mo de liai: 
E. w. Bur gess (1926) 5 kon cen tri nių zo nų (pa gal po-
žy mius įta kin gi, tur tin ges ni sluoks niai, dar bi nin kai, 
I-os ir II-os kar tos imig ran tai, ge tai, lan dy nės), sek to-
ri nis h. ho yt (1939), dau giab ran duo li nis C. D. ha ris 
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ir E. L. Ul lman (1945) mo de liai (Go o dal 1987). Re a liai 
so cia li nės seg re ga ci jos, so cia li nės de via ci jos nė ra ur ba-
nis ti nės ana li zės ir pla na vi mo ob jek tas.

Struk tū rų ir jų mor fo ti pų iden ti fi ka vi mo ga li my bės 
pri klau so nuo pra di nių ele men tų skai čiaus. Mi ni ma lus 
2–3 ele men tų skai čius ne at skleis po žy mių ir ypa ty bių 
te ri to ri nės sklai dos. Jei gu rei ka lin gas di de lis jų skai čius, 
ky la in for ma ci nio ap rū pi ni mo pro ble ma. Svar biau sia – 
ar bus ga li my bė nu sta ty ti te ri to ri nių ele men tų fi zi nį, 
funk ci nį tu ri nį.

Ur ba nis ti nio pla na vi mo reik mėms ša ly je ne vei kia 
jo kia spe cia li in for ma ci nė sis te ma, re tas mies tas tu ri 
sa vą GIS. ofi cia lios ir pri ei na mos sta tis ti nės sis te mos 
pa grin di nis ob jek tas yra ad mi nist ra ci niai vie ne tai. Svar-
biau sias trū ku mas – nė ra ben dros te ri to ri nių vie ne tų 
sis te mos. Pa ly gin ki me Lon do no te ri to ri jos pa da li ni mo 
sta tis ti nėms reik mėms lanks tu mą (Sta cho wiak 2004):

Per daug smul kus struk tū ri za vi mas iš gry ni na smul-
kių ele men tų vien funk ciš ku mą. Tai su ku ria to kią mo-
zai ką, ku ri ben dro jo pla na vi mo sri ty je ne tu ri nei prak-
ti nės, nei te ori nės pras mės. Sie kiant kom pro mi so tin ka 
te ri to ri nio in te gralumo prin ci pas: 
a. ele men ta rų in teg ra ci jos lyg me nį už tik ri na su si sie ki-

mas pės čio mis ne di des nia me kaip 0,9 kv. km plo te. 
Tai ko re liuo ja su pa grin di nių gat vių tin klo su ku ria-
mų te ri to ri jų dy džiais. Pri klau so mai nuo gy ven to jų 
tan kio su si da rys di des nis ar ma žes nis gy ven to jų skai-
čius ir ati tin ka mai dar bo jė gos po ten cia las bei pa slau-
gų rin ka. Nuo to pri klau sys, kiek ir ko kios funk ci jos 
pa pil dys gy ve na mą ją ar ba ap skri tai su da rys to kios 
te ri to ri jos funk ci nę vi su mą;

b. mies to lyg me ny je su si sie ki mas vie šuo ju trans por tu ir 
leng vai siais au to mo bi liais už tik ri na funk ci nę ir te ri-
to ri nę in teg ra ci ją ne di des niuo se kaip 100 kv. km plo-
tuo se. Tai jau daug di des nė rin ka ir aukš tes nio ran go 
in teg ra ci ja. Ati tin ka mai la biau iš vys ty ta so cia li nė ir 
dar bo in fra struk tū ra;

c. jei gu plo tai di des ni, te ri to ri nės in teg ra ci jos laips nis 
ma žė ja. In teg ra ci ja įma no ma, jei gu ne vir ši ja ma mo-
bi lu mo kon stan ta m < 45 min. Kiek vie ną aukš tes-
nį in teg ra ci jos lyg me nį for muo ja di des nio grei čio v 
su si sie ki mas. Jei gu v = 50 km/h, in teg ruo tas plo tas 
F < 1 000 kv. km, o for ma tik iš da lies iš lie ka kom pak-
tiš ka, tai bus did mies čio ir iš da lies met ro po lio in-
teg ra ci nis lyg muo, ku ria me ryš kė ja li ni ji nės for mos 
ele men tai;

d. jei gu su si sie ki mo grei tis di dė ja nuo 70 iki 200 km/h, 
at si ran da va di na ma sis tu ne lio efek tas. To kiu at ve ju 
nyks ta kom pak ti nis te ri to ri nis in teg ruo tu mas ir at-
si ran da dis per si nės for mos funk ci nė in teg ra ci ja.

3. Struk tū rų for ma vi mo tiks lai
Lie tu vos mies tai tu ri uni ka lias, pa laips niui su si klos čiu-
sias struk tū ras, ku rių vaid muo mies to sis te mos funk-
cio na vi mui yra ne vie no das. Ša lies mies tų pla na vi mas 
da bar yra jų struk tū rų per tvar ky mas ir vys ty mas, o ne 
lais vas kū ri mas. Struk tū ros yra iner tiš kos. Tai yra es-
mi nis veiks nys, su var žan tis pla na vi mo va rian tiš ku mą. 
Kar tu ir efek ty ves nio va rian to pa ieš ką. Yra ir ki toks 
veiks nys – met ro po li za ci jos pro ce sas, ku rio sa vai mi-
nės te ri to ri nės sklai dos val dy mo efek ty vu mas Lie tu-
vo je yra mi ni ma lus, kaip ir dau gy bė je ki tų ša lių. Be to, 
met ro po li nių struk tū rų for ma vi ma sis tu ri pri va lu mų ir 
trū ku mų, kar tu ša li nin kų ir prie ši nin kų po zi ci jos yra 
ne su de ri na mos. Tai gi ir tiks lų for mu la vi mo įvai ro vė 
ga li bū ti di de lė.

Mies tų struk tū rų per tvar ky mas ir vys ty mas a pri ori 
sie ja mas su įsi ti ki ni mu, kad tai duos tei gia mų re zul ta tų. 
Ta čiau pla na vi mo sis te ma ne tu ri struk tū rų, kaip ir vi-
sos mies to sis te mos įver ti ni mo me to di kos. To dėl vie nu 
at ve ju įver ti ni mas virs ta ko ky bi niu ap ta ri mu, ku ris ga li 
bū ti pri im ti nas fi zi nei struk tū rai įver tin ti tol, kol nau do-
ja mi įvaiz džio, sti liaus, rit mo ir pa na šūs mor fo lo gi niai 
po žy miai. Ki tais at ve jais, kai nau do ja mi fi zi nės, funk ci-
nės ir so cia li nės mor fost ruk tū ros po žy miai, struk tū rų 
efek tą ga li ma nu sta ty ti tik sub jek ty viai, ypač pa si tel kus 
bal sa vi mo me cha niz mą. 

Šio tei gi nio pa grin di nis ar gu men tas yra toks: struk-
tū rą api bū di nan tys po žy miai tie sio giai ne api bū di na 
funk cio na vi mo re zul ta to. Dar nio sios plėt ros ša li nin kų 
tei gi niai, kad kom pak ti nis, in ten sy vaus už sta ty mo, vie-
šo jo trans por to ir dau gia funk cės struk tū ros po žy mius 
tu rin tis mies tas yra tik ra sis tiks las, ne ga li bū ti ab so liu-
ti na mi ir ne pri klau so mi nuo eko no mi nės, so cia li nės, 
de mo gra finės, pla na vi mo, tei si nės, gam ti nės ir ki to kios 
ap lin kos. Tuo la biau kad nė ra su si ta ri mo, kaip su pras ti 
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Iš vi so 157 343 7 172 091
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ir ap skai čiuo ti dau gia funk ciš ku mą tam, kad bū tų pa-
tvir tin tas vys ty mo dar nu mas (Be cue, Tel ler 2008). To-
dėl pa si ti kė ji mas mi nė tais po žy miais, kaip efek ty vu mo 
ga ran tais, yra ap rio ri nis.

Vil niaus struk tū ri nė ana li zė ro do, kad tarp ur ba nis-
ti nės struk tū ros po žy mių ir kie ky bi nių bei ko ky bi nių 
funk cio na vi mo pa sek mių ga li eg zis tuo ti sta tis ti nis ry-
šys. Bū din ges ni pa vyz džiai:

pla na vi mo sis te mų nė ra ak cen tuo ja ma bū ti ny bė avan-
su nu ma ty ti pla nuo ja mos že mės funk ci nius po žy mius, 
svar biau sias rei ka la vi mas, ke lia mas pla nuo ja moms te-
ri to ri joms – lai ky tis na cio na li nės (re gio ni nės) po li ti-
kos ir dar nio sios plėt ros, t. y. funk ci nio in teg ruo tu mo 
prin ci pų. 

Pa gal Pran cū zi jos pla na vi mo sis te mos ana lo gi ją 
stan dar ti zuo to kla si fi ka vi mo te ri to ri jos bū tų to kios:
U – u r b a n i z u o t o s, nu sta to mos pa gal pa gal už sta ty-

mo glau du mo ir funk ci nės veik los in teg ra ci jos kri-
te ri jus;

UA – u r b a n i z u o j a m o s, iden ti fi kuo ja mos kaip su bur-
ba ni zuo tos, mies to iš ti si nio vys ty mo ir to les nės at ei-
ties plėt ros re zer vas, met ro po lio eks pan si jos zo na, 
že mės ūkio re lik tai, mies to ūkis, rek re a ci jos ir ki ta. Iš 
es mės tai bū tų pro ble miš kiau sia ir pa gal da bar ti nes 
ten den ci jas di na miš kiau sia zo na;

A – a g r a r i n ė s (že mės ūkio), iden ti fi kuo ja mos kaip 
svar biau sias že mės ūkio ga my bos po ten cia las, su jo-
mis su si ję ga my bos ir ap tar na vi mo kom plek sai, kai-
mai, kai mo tu riz mas;

N – n a t ū r a l i o s (gam ti nės): miš kai, par kai, van de-
nys, nau din gų jų iš ka se nų plo tai, ka ri niai ir ki to kie 
po li go nai.
Ki tų ša lių pla na vi mo sis te mo je pa grin di nių stan dar-

ti zuo tų kla si fi ka vi mo te ri to ri jų skai čius va ri juo ja tarp 
2–6-ių pa grin di nių že mės nau do ji mo pa skir čių. Pvz., 
JAV 2005 m. Ro kin ge mo pla nas – nau do ja mi še ši ti pai 
pa gal esa mas pa skir tis (gy ve na mo sios, že mės ūkio, rek-
re a ci nės, ko mer ci nės, pra mo nės ir so cia li nės in fra struk-
tū ros pa skir ties te ri to ri jos) ir še ši ti pai pla nuo ja moms 
te ri to ri joms api bū din ti (už sta ty tos, už sta ty tų te ri to ri jų 
plėt ros are a lai, eko no mi nės plėt ros, kai miš kų jų te ri to-
ri jų plėt ros ir kai miš ko sios ag ra ri nės (ne pla nuo ja mos) 
te ri to ri jos)). Di džio jo je Bri ta ni jo je te ri to ri jos kla si fi-
kuo ja mos pa gal šiuos es mi nius po žy mius: ur ba ni zuo tos 
te ri to ri jos, eko no mi nės plėt ros ir gy ve na mų jų te ri to ri jų 
plėt ros, na tū ra lios ap lin kos bei kai miš ko sios te ri to ri jos. 
Kai ku riuo se pla nuo se kaip at ski ras že mės nau do ji mo 
ti pas iš ski ria mos in ži ne ri nės in fra struk tū ros te ri to ri jos. 
Ta čiau Aust ra li jos pla na vi mo sis te mo je iš ski ria mi tik 
du pa grin di niai že mės nau do ji mo ti pai – re zer vuo tos 
te ri to ri jos ir ki tos zo nos, kur prie re zer vuo tų ar re zer-
vuo ja mų te ri to ri jų pri ski ria mos rek re a ci nės, vals ty bi nių 
miš kų ir net in ži ne ri nės in fra struk tū ros te ri to ri jos, o 
ki tos te ri to ri jos yra skai do mos į pra mo ni nes, kai miš-
ką sias, gy ve na mą sias, įvai riai nau do ja mas ir pan. (pvz., 
Two Rocks lo cal ... 2005).

Tai bū tų I-ojo lyg mens vie nin te lis pri va lo mas že mės 
nau do ji mo kla si fi ka vi mas. Bet ku rio ana li zės ar pla na vi-

Mor fost ruk tū ros 
po žy miai

Pasekmių požymiai Efektai (R):
+ –

Funk ci nės in teg ra ci-
jos laips nis

VT naudojimo dažnis 0,5–0,6

LA nau do ji mo dažnis 0,0–0,2

su si sie ki mas pės čio mis 0,0–(–0,3)

Gy ven to jų tan kis paslaugų prieinamumas 0,7

nar ko ma ni ja 0,5

ne sau gos jaus mas 0,6

Užsta ty mo tan kis triukšmas kieme 0,6

fi nan si nė grą ža 1*

gy ven to jų dar bin gu mas 0,5

Pa sta bos: R – ko re lia ci jos ko e fi cien tas ir jo reikš mės; * eks per ti nis ver-
ti ni mas; pla čiau apie tai Juš ke vi čiaus, Va lei kos mo nog ra fi jo je (2007).

Šiuo at ve ju ana li zė at lik ta nau do jant pri ei na mą Vil-
niaus mies to 41 ra jo no (vi du ti niai dy džiai: plo tas apie 10 
kv. km, gy ven to jų apie 13 tūkst.) in for ma ci ją. Jei gu bū tų 
ga li my bė pa si rink ti ra jo nų, kaip struk tū ri nių da lių, dy-
džius su ati tin ka ma in for ma ci ja, ana li zės re zul ta tai bū tų 
ki to kie. Ta čiau ir tu ri mi ar gu men tai lei džia kel ti hi po te-
zę, kad mies to struk tū ros sa vy bės su tam tik ra ti ki my be 
ga li lem ti mies to funk cio na vi mo pa sek mių sa vy bes. Ta-
čiau jos su di de le ti ki my be bus prieš ta rin gos nau din gu-
mo pras me. To dėl kiek vie nos struk tū ros efek ty vu mas 
tu ri bū ti pa tik rin tas kon kre čiais skai čia vi mais.

4. Struk tū ra ir že mės nau do ji mas
Grįž tant prie funk ci nės in teg ra ci jos prin ci po že mės esa-
mo ar pla nuo ja mo nau do ji mo tu ri nys pla či ą ja pras me 
yra es mi nis struk tū ri nių da lių po žy mis. Mak rost ruk-
tū ri niam ur ba nis ti niam pla na vi mui tiks lin ga per im ti 
ki tų ša lių, pa vyz džiui, Pran cū zi jos, pa tir tį (Le plan… 
2008). Pa ly gi na mo ji Eu ro pos (Cul ling worth, Na din 
2001), Ame ri kos (Lu bow ski et al. 2002), Aust ra li jos 
pla na vi mo (Sta te Plan ning Po li cy 2006) sis te mų ana li zė 
pa ro dė, kad dau gu mos ša lių (že my nų) pla na vi mo sis te-
ma, o ypač že mės nau do ji mo kla si fi ka vi mas ben dro jo 
pla na vi mo lyg me ny je ski ria si nuo tai ko mų Lie tu vo je. 
Es mi nis skir tu mas, kad nei vie no je iš to liau mi ni mų 
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mo ob jek to te ri to ri jos to les nis struk tū ri za vi mas tu ri bū ti 
pla nuo to jo kom pe ten ci ja, nes tai pri klau so nuo kon kre-
čių pla na vi mo tiks lų, mas te lio, ob jek to dy džio, jo sis te mi-
nio ran go ir spe ci fi nių funk ci nių bei ki tų sa vy bių.

To dėl kiek vie nas stan dar ti zuo tas že mės nau do ji-
mo ti pas U, UA, A, N ga li bū ti di fe ren ci juo tas į x, y, z, 
q II-ojo lyg mens že mės nau do ji mo ti pus. Kiek vie nas 
Ux, ... Nq ti pas ga li bū ti dar di fe ren ci juo tas į III-ojo 
lyg mens ti pus. Už sie nio ša lių pa tir tis ro do, kad II-ojo 
ir III-ojo lyg mens ti pų yra la bai daug, nes kiek vie nas 
mies tas, re gio nas ar ki ta pla nuo ja ma te ri to ri ja tu ri ori-
gi na lią že mės nau do ji mo ti pų kom bi na ci ją (De Brest ... 
2008; De St-Vi sent-de-Bois set 2008, Mai rie de Quim-
per ... 2008). Pa vyz džiui, nag ri nė jant pas ta ruo ju me tu 
pa reng tus pla nus (Can ter bu ry ... 2006; Stir ling ... 2006) 
Jung ti nė je Ka ra lys tė je aki vaiz du, kad nė ra ben drai ša lies 
mas tu reg la men tuo ja mų II-ojo, III-ojo lyg me nų že mės 
nau do ji mo ti pų. Ben dros pla na vi mo gai rės ir pro ce dū-
ros pa teik tos Pla na vi mo ak te, o vi sa ki ta yra nu lem ta 
pla nuo to jo (or ga ni za to riaus ir ren gė jo) kom pe ten ci jos 
pri klau so mai nuo to, ko kiu mas te liu ir ko kiam lai ko tar-
piui yra ren gia mas (ar at nau ji na mas) pla nas. 

Bet ku rio lyg mens že mės nau do ji mo ti pas, žy mi mas 
U, Ux, Ux1, ... ir t. t., yra tik sim bo lis, nu ro dan tis es mi nį 
že mės nau do ji mo po žy mį, o už jo sly pi funk ciš kai ir fi ziš-
kai miš rus že mės (ga li ma sa ky ti ir erd vės) nau do ji mas.

Toks prin ci pas pir miau sia bu vo pa nau do tas Vil-
niaus, vė liau Drus ki nin kų, Ši lu tės, Ši la lės mies tų, 
Elek trė nų, Šir vin tų, Uk mer gės, Ši lu tės, Ši la lės ra jo nų 
te ri to ri jų ben druo siuo se pla nuo se (BP). In ves ti ci jų ir 
bū si mo že mės nau do ji mo ne apib rėž tu mo są ly go mis pa-
grin di niai pri va lu mai yra to kie: pa di dė jo BP spren di nių 
gy vy bin gu mas erd vė je ir per tam tik rą lai ką, nes lei do 
bent iš da lies iš veng ti pri va lo mų jų že mės nau do ji mo pa-
skir čių, bū dų ir po bū džių, Pro krus to lo vos bei iš lai ky ti 
pla na vi mo lo gi ką, pa di din ti in for ma ty vu mą.

Pir ma, pas ta rų jų me tų ben dro jo pla na vi mo pa tir tis 
pa ro dė, kad struk tū rų for ma vi mas ne pa ten ka į di džiau-
sio su in te re suo tu mo ra tą, pa ly gin ti su tie sio gi niu že mės 
sa vi nin kų su in te re suo tu mu pa di din ti že mės nau do ji mo 
įvai ro vę ir hi po te ti nę ver tę. An tra, įver ti nant dau gu-
mos sa vi val dy bių re a lų ur ba nis ti nio pla na vi mo pa jė gu-
mą ir ge bė ji mus, ga li ma teig ti, kad stan dar ti nis BP yra 
ne už baig tas, nes tarp jo spren di nių ir skly po de ta lio jo 
pla no yra di de lis ato trū kis (jis su ma žė tų, jei gu pla na vi-
mo sis te mo je at si ras tų su pla na vi mo pro jek tas). Tre čia, 
spren di nių įgy ven di ni mas nė ra reg la men tuo tas, to dėl 
di de lė at si tik ti nio ir cha o tiš ko už sta ty mo ti ki my bė; nė-
ra ir prie vo lės de kla ruo ti mies to ur ba nis ti nę po li ti ką. 
Tai gi ga li ma da ry ti iš va dą, kad kiek vie no struk tū ri nio 

vie ne to že mės nau do ji mo ti pui rei ka lin gas reg la men-
tas. Jo tu ri nys:
a. r e ž i m a s (pa vie niai re ži mai, ga li mos jų kom bi na ci-

jos):
S – sau go ji mas. Tai ne vien sau go mų te ri to ri jų nuo-
sta tos, bet ir ap skri tai sau go ji mo nau do jant prin ci-
pai;
M – mo der ni za vi mas: re vi ta li za vi mo, re ge ne ra vi mo, 
re konst ruk ci jos, per pla na vi mo ir per sta ty mo bei ki-
to kie ele men tai;
K – kon ver si ja;
SQ – ne kei čia mi nu si sto vė ję vi di niai san ty kiai ir veik-
la;
NT – nau jų te ri to ri jų įsi sa vi ni mas, lais vų skly pų už-
sta ty to je te ri to ri jo je už sta ty mas;
PD – pri va lo mas pla na vi mo de ta li za vi mas (prie lai da 
su val dy ti už sta ty mo sklai dą);
SR – sa vi val dy bės re mia mos plėt ros te ri to ri jos;

b. d r a u d i m a i  (čia ir to liau pa vyz džiai): eks plo a-
tuo ti iš ka se nas; nau do ti te ri to ri ją gy ve na mie siems 
au to mo bi liams sta ty ti; sta ty ti spro gi mo ir pan. ri zi ką 
tu rin čias įmo nes; sta ty ti hi per cen trą mies to cen tre 
(ma žų įmo nių ban kro tų pre ven ci ja);

c. s ą l y g os  sta ty ti: ga li ma sta ty ti, jei gu iki nuo te kų tin-
klų < 150 m; jei gu sta ty ba ar re konst ruk ci ja truks ne 
il giau kaip 1,5 me tų; lei džia ma sta ty ti iki 30 kv. m prie-
sta tą ne di di nant skly po plo to; jei gu plėt rai bus pa im ta 
ne dau giau kaip 10 % nau jai įsi sa vi na mų te ri to ri jų;

d. g a t v ė s: jung čių į vie šą gat vę daž nis; mi ni ma lus 
va žiuo ja mo sios da lies plo tis 5 m; mak si ma lus ak li-
gat vių il gis 250 m;

e. i n ž i n e r i n i a i  t i n k l a i: spe ci fi niai tech ni niai, 
sta ty bos, eks plo a ta vi mo rei ka la vi mai, su si ję su nu-
osa vy bės ir ju ri di niais rei ka lais;

f. a u t o m o b i l i ų  sta ty mas: jei gu aikš te lės plo tas F > 
1 000 kv. m, jis tu ri bū ti ap žel din tas, įreng ti ta kai; dau-
gia bu čiams na mams nu sta ty ta au to mo bi lių sta ty mo 
nor ma 0,65 vie tos bu tui plius 1 vie ta 100 kv. m na mo 
skly po ne už sta ty to plo to; 

g. l a i s v o s  e r d v ė s: ne ma žiau 10 % gy ve na mo sios 
te ri to ri jos plo to;

h. s t a t y b i n i a i  rei ka la vi mai: mak si ma lus pa sta tų 
aukš tis; už sta ty mo in ten sy vu mas; už sta to mas plo tas 
%; tvo rų aukš tis; at stu mai iki gat vės va žiuo ja mo sios 
da lies kraš to.
Toks prin ci pi nis že mės nau do ji mo ti pų ir jų reg-

la men tų rei ka la vi mų va rian tiš ku mas yra prie lai da į 
ben dra jį pla ną in teg ruo ti spe cia liuo sius pla nus, pa nai-
kin ti iš anks ti nių pla na vi mo są ly gų reik mę, pa di din ti 
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BP ver tę, jo in for ma ty vu mą ir prag ma tiš ku mą, gy vy-
bin gu mą.

5. Struk tū rų reikš mės kai ta
Fi zi nės, funk ci nės ir so cia li nės mor fost ruk tū ros yra 
iner tiš kos, ta čiau kin tan čios. Vie nas iš svar biau sių 
veiks nių – su si sie ki mo ar ba ko mu ni ka vi mo sis te mų 
kai tos, va di na mos re vo liu ci jo mis, ku rios iš es mės kei tė 
mies tų sis te mas. Yra 4 es mi nės re vo liu ci jos nuo pės čių-
jų, vie šo jo ir leng vo jo au to mo bi lio mies to bei ti kė ti no 
in for ma ci nių tech no lo gi jų mies to. Vil nius tu ri ati tik-
me nis: iki maž daug 1960 m. su si for ma vu sį kla si ki nį 
mies tą su is to riš kai su si klos čiu sia dau gia funk ce struk-
tū ra, ku rią for ma vo ir da bar iš li ko svar biau sias su si-
sie ki mas pės čio mis; vė les nė be veik iki 1990 m. plėt ra 
su for ma vo dez in teg ruo tą struk tū rą, tie sio giai nu lem tą 
vie šo jo trans por to (VT) tech no lo gi jų, jo pa slau gų pri-
ei na mu mo ir bet ku rios veik los pri klau so my bės nuo 
VT iš si vys ty mo ly gio, t. y. va di na mą jį Atė nų char tos 
mies tą; šian dien dėl leng vų jų au to mo bi lių vi suo ti nio 
pri ei na mu mo met ro po li za ci jos ban ga for muo ja iš ori nę 
struk tū rą, ku ri ne tu ri tra di ci nių po žy mių – už sta ty mo 
prin ci pų, kom pak tiš ku mo, funk ci nės ir so cia li nės in-
teg ra ci jos, vie šų jų erd vių.

Šian die ni nis eta pas svar bus tuo, kad kei čia si ur ba-
nis ti nių struk tū rų for ma, vaid muo ir reikš mė mies to 
funk cio na vi mui. Ana li zė ro do, kad au to mo bi li za ci jos 
ly giui vir ši jus 400 aut. 1 000 gyv., funk ci nės in teg ra ci jos 
ir fi zi nės struk tū ros po žy miai, kaip veiks niai, ne te ko 
es mi nės įta kos gy ven to jų ko mu ni ka ci niam ir lo ka li za ci-
niam mo bi lu mui. To dėl ur ba nis ti nė struk tū ra taiko ma 
dve jo pai. Gy ven to jai, ku rie su si ję su VT, su in te re suo-
ti tra di ci niu struk tū ros efek ty vu mu, ko re liuo jan čiu su 
dau gu mos gy ve ni mo bū do mo de liu. Leng vų jų au to-
mo bi lių nau do to jai su in te re suo ti for muo ti as me ni nę 
struk tū rą, ku ri nė ra pa sto vi nei lai ko, nei erd vės po žiū-
riu. To kiu at ve ju svar bus tik gat vių tin klas ir ga li my bė 
su rink ti ke lio nių gran di nę, ku ri as me niš kai yra efek-
ty viau sia (įver ti nant ir gy ve na mo sios vie tos lo ka li za-
ci ją), nors ki tais po žy miais ga li bū ti prieš ta rin ga ar ba 
ne apib rėž ta. 

Ma siškas leng vų jų au to mo bi lių nau do ji mas ma ži-
na struk tū rų for ma vi mo ak tu a lu mą ir di di na gy ve na-
mo sios funk ci jos dis per siš ku mą, so cia li nių pa slau gų, 
pra mo gų, kul tū ros funk ci jų kon cen tra ci ją. Sa vo tiš ku 
„stre su“ vi sai mies to sis te mai ga li ma va din ti hi per cen-
trų įsi bro vi mą į su si klos čiu sį už sta ty mą – iš ar do mi 
su si klos tę ry šiai, for muo ja si nau ji, kei čia si mo bi lu mo 
po bū dis, gy ve ni mo bū das, gy ve na mo ji ap lin ka.

Dar tik pra de da ma ste bė ti ir nag ri nė ti in for ma ci nių 
tech no lo gi jų įta ka mies tų struk tū rų po ky čiams ir sis-
te mų funk cio na vi mui. Ta čiau jau da bar ga li ma įžvelg ti 
ke lias ten den ci jas:
 te le vi zi jos (vi du ti niš kai apie 3,5 h gyv. per pa rą Lie-

tu vo je), mo bi lių jų te le fo nų (148 abo nen tai 100 gyv.), 
in ter ne to (vi du ti niš kai apie 0,5 h gyv. per pa rą, 50 % 
na mų ūkių tu ri kom piu te rius) ga li my bės gau ti ir 
teik ti in for ma ci ją, pra mo gas, pa slau gas, ben drau ti 
ir dirb ti na muo se vi siš kai ne su si ju sios su jo kio mis 
ur ba nis ti nė mis struk tū ro mis ir ko mu ni ka ci niu mo-
bi lu mu. Yra ne tie sio gi nis ry šys, nes ke lio nėms su-
tau py tas lai kas ski ria mas ne kam nors ki tam, o vėl 
su si sie ki mui. Sta tis tiš kai to kį fak tą pa tvir ti na pa sto vi 
vi du ti nė 60 min gy ven to jų ke lio nių per pa rą truk mė. 
Ta čiau mo bi lu mo sklai da ir tiks lai kei čia si. Vie na iš 
hi po te zių – sklai dos po bū dis la biau at si tik ti nis;

 vir tu a laus mo bi lu mo ga li my bė ma ži na ko mu ni ka-
ci nę at skir tį ir stip ri na lo ka li za ci nį pa sto vu mą. Šiuo 
po žiū riu vir tu a laus mo bi lu mo au gi mo ni ša met ro-
po lio erd vės pjū vy je yra po su si sie ki mo pės čio mis, 
vie šuo ju trans por tu, leng vuo ju au to mo bi liu zo nų ir 
ap ima la biau siai nu to lu sias te ri to ri jas;

 gy ven to jų ir veik los kon cen tra ci ja ga ran tuo ja va di-
na mą jį ag lo me ra ci nį efek tą, nes su ma ži na in for ma ci-
jos, žmo nių, gė ry bių apy kai tos iš lai das. Ta čiau di de lis 
kon cen tra ci jos laips nis ga li pa blo gin ti trans por ta vi-
mo, su si sie ki mo ir gy ve ni mo są ly gas bei iš lai das, že-
mės ir būs to, ki tų pa sta tų, pa tal pų įsi gi ji mo, nuo mos, 
eks plo a ta vi mo iš lai das. Vi sa tai yra de kon cen tra ci jos 
veiks niai, ku riuos su stip ri no leng vie ji au to mo bi liai. 
In for ma ci nėms tech no lo gi joms su tei kia ma dar sva-
res nė de kon cen tra ci jos ga lia, ku ri ska tins ur ba nis ti-
nių struk tū rų skel dė ji mą ir nu lems jų reikš mę.

6. Struk tū rų įver ti ni mas
Struk tū rų įver ti ni mas iš lie ka pro ble ma, nes te ri to ri jų 
pla na vi mo sis te ma nu ma to vie nin te lę for mą – po li ti-
nį įver ti ni mą. Tie sa, ver tin to jų ins ti tu tui ga li ma pri-
skir ti įvai rias vi suo me nės gru pes, sek to ri nes tar ny bas, 
ins ti tu ci jas ir net gi de fac to į šį pro ce są įsi trau kian čias 
mi nis te ri jas. Ta čiau tai nie ko ben dra ne tu ri su sis te mi-
niu ir su pa gal iš anks to nu sta ty tas tai syk les ver ti ni mu.
To dėl pro fe sio na lus pla nuo to jas pri va lo tu rė ti vi su mą 
ob jek ty vių ar gu men tų, no rė da mas dis ku tuo ti su vi suo-
me nės gru pė mis, po li ti kais, sek to ri nė mis tar ny bo mis.

Ka dan gi ur ba nis ti nė struk tū ra su pran ta ma kaip jos 
da lių tar pu sa vio iš si dės ty mas ir ry šiai, to dėl įver ti ni mas 
įma no mas tik gre ti my bių prin ci pu: na mo eg zis ta vi mas 
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tarp kai my ni nių na mų, vie no ra jo no funk cio na vi mo 
tarp gre ti mų ra jo nų veik los ir pan., re mian tis gre ti my-
bių sti liaus, funk ci nės, psi cho lo gi nės dar nos kri te ri jais, 
tre čių jų as me nų in te re sais, ser vi tu tais ir t. t. Tai ri bo tos 
ar spe ci fi nės reikš mės bū das, nes juo ne ga li ma įver tin ti 
vi sos ur ba nis ti nės sis te mos funk cio na vi mo ko ky bės.

Fi zi nė ir funk ci nė, so cia li nė struk tū ra su da ro ap lin-
ką (ne mi nint eko no mi nės, fi nan si nės, gam ti nės ir kt.), 
ku rio je mies tas funk cio nuo ja esant tam tik roms tei gia-
moms ir ne igia moms pa sek mėms – iš orės efek tams, ku-
rie ir ga li bū ti sis te mi niais ko ky bės in di ka to riais:
M o b i l u m a s. Gy ven to jų ke lio nių daž nio, lai ko ir pi-

ni gi nių iš lai dų vi dur kiai per die ną vie nam gy ven to-
jui yra kon stan tos, ne pri klau san čios nuo struk tū ros 
ir mies to funk cio na vi mo. Mo bi lu mo (km/gyv. per 
pa rą) dy dis ko re liuo ja su mies to, ša lies eko no mi nio 
iš si vys ty mo ly giu. Mo bi lu mo struk tū ra pa gal ke lio-
nių tiks lus ir su si sie ki mo bū dus yra mies to veik los 
iš ves ti nė. To dėl struk tū rų įver ti ni mo po žiū riu šiuo-
lai ki nė pri ori te tų ei lu tė yra vir tu a lus mo bi lu mas, 
su si sie ki mas pės čio mis, tram va ju mi, tro lei bu su, au-
to bu su, leng vuo ju au to mo bi liu. Fak ti nė ei lu tė yra at-
virkš čia. Tram va jaus įren gi mas, pra dė tas prieš 30 m., 
bū tų veiks nys, ga lin tis pra dė ti ra di ka lius mo bi lu mo 
ir Vil niaus ur ba nis ti nės struk tū ros po ky čius. Vals-
ty bė de kla ruo ja dar nio sios plėt ros prin ci pus, ta čiau 
pa ra dok sas – ne ga li ma iš ma tuo ti, nes ne vei kia mies-
tų rai dos mo ni to rin gas. Tai gi struk tū rų ir sis te mų 
įver ti ni mas tu rė tų pra si dė ti mo ni to rin go sis te mos 
veik la.

S r a u t a i  (pės čių jų, au to mo bi lių ir kt.) yra mo bi lu mo 
iš ves ti nė. Api ben drin tas dy dis, pa vyz džiui, au to mo-
bi lių ri da R aut. km/pa rą yra vie nas iš pla na vi mo ko-
ky bės ro dik lių ir tiks las mi ni mi zuo ti R dy dį.

T a r š a. Kiek vie nas R dydžio su ma žė ji mas reiš kia ener gi-
jos, ku ro su var to ji mo ir ati tin ka mai tar šos bei triukš-
mo emi si jos, eis mo kon flik tų ir so cia li nių lai ko nu os-
to lių su ma žė ji mą. Ki tas žings nis – tar šos ir ki tų iš orės 
efek tų sklai dos mo de lia vi mas fi zi nė je struk tū ro je – 
nu sta to ti kė ti ną po vei kį žmo gui ir ap lin kai.
Aki vaiz du, kad iš orės efek tams nu sta ty ti ir struk tū-

roms įver tin ti rei ka lin gi mies to e. mo de liai. Sis te mi niu 
prin ci pu vei kian čių mo de lių, iš sky rus epi zo di nius at ve-
jus Vil niu je, ša ly je nė ra. To dėl ne sun ku su pras ti da bar 
ga lio jan čių rei ka la vi mų, pa gei da vi mų reng ti SPAV ar 
mo ni to rin go sis te mas ben druo siuo se pla nuo se ne pa-
grįs tu mą.

Ur ba nis ti nio pla na vi mo re for mos gai rė se (Dar nio ji 
plėt ra… 2008) siū lo ma steig ti te ri to ri jų ir ur ba nis ti nio 
pla na vi mo agen tū rą, ku rią su da ry tų 5 re gio ni niai pa-

da li niai. Vie na iš dau ge lio veik los sri čių bū tų pla na vi-
mų įver ti ni mai ir mo ni to rin go sis te mos išlai ky mas, nes 
ma ža ti ki my bė, kad to kius dar bus pa jėgs at lik ti vi sos 
sa vi val dy bės, be to, tai ap skri tai bū tų ne ra cio na lu. Tuo 
la biau kad pa laips niui teks per ei ti prie iš orės efek tų 
mo ne ta ri za vi mo, nes ES tai jau už prog ra muo ta. Be to, 
struk tū rų įver ti ni mas nė ra baig ti nis da ly kas. Jis bus pe-
ri odi nis ar ba pri klau sys nuo mies to plėt ros tem po. To-
dėl pri va lu grįž ti prie tęs ti nio pla na vi mo prin ci pų. Prie-
šin gu at ve ju ne tu ri pras mės ir mo ni to rin go sis te ma.

išva dos
Ur ba nis ti nių struk tū rų for ma vi mas ir sis te mi nis įver ti-
ni mas iš lie ka kaip vie na iš svar biau sių pro ble mų, ku rios 
eg zis ta vi mas ma ži na pla na vi mo efek ty vu mą. Es mi niai 
ne igia mi veiks niai sly pi ne iš vys ty to je ir ne si ste miš ko je 
pla na vi mo sis te mo je. Struk tū rų for ma vi mas ne pa ten ka 
į di džiau sio su in te re suo tu mo ra tą, pa ly gin ti su že mės 
sa vi nin kų ir in ves tuo to jų su in te re suo tu mu pa di din ti 
že mės nau do ji mo įvai ro vę ir ver tę bei grą žą. Že mės 
nau do ji mo pa skir tys, bū dai ir po bū džiai ne ko re liuo-
ja su ur ba nis ti nio pla na vi mo tiks lais, ob jek tų fi zi ne ir 
funk ci ne įvai ro ve.

Svar biau sios prie lai dos pro ble mai spręs ti:
– li be ra li zuo ti ir per duo ti pla nuo to jo kom pe ten ci jai 

že mės nau do ji mo ti pų ir for mų bei reg la men tų iš sa-
maus tu ri nio pa grin di mą, ko re liuo jan tį su kon kre-
taus pla na vi mo ob jek to sa vy bė mis, pro ble mo mis ir 
vys ty mo tiks lais;

– at si sa ky ti prak ti kos, ka da ver ba li nis struk tū rų api-
bū di ni mas pri pa žįs ta mas a pri ori pa kan ka ma įver ti-
ni mo ar gu men ta ci ja, ir per ei ti prie ko ky biš kai nau jo 
sis te mi nio įver ti ni mo, pa rem to mies to e. mo de liais 
ir iš orės efek tų identi fi ka vi mu, jų mo ne ta ri za vi mu;

– pri pa žin ti, kad pla na vi mo sis te mo je įtei sin ta vie nin-
te lė po li ti nio įver ti ni mo for ma ne ga ran tuo ja ob jek-
ty vu mo, o da bar ti ė je prak ti ko je sek to ri nių ins ti tu ci jų 
pro ce dū ri nis da ly va vi mas įgau na mo no po li nį ir ne-
dis ku tuo ja mą po bū dį;

– įver tin ti, kad kei čia si ur ba nis ti nių struk tū rų for ma, 
vaid muo ir reikš mė mies to funk cio na vi mui. Esant 
aukš tam, dau giau kaip 400 aut./1 000 gyv. au to mo- 
bi li za ci jos ly giui, funk ci nės in teg ra ci jos ir fi zi nės 
struk tū ros veiks niai ne ten ka ben dri nės reikš mės, nes 
vy rau ja kin ta mų as me ni nių erd vių pa ieš ka, taip pat ir 
iš cen tri nis lo ka li za ci nis mo bi lu mas – gy ve na mo sios 
erd vės pa ieš ka. In for ma ci nės tech no lo gi jos ma ži na 
gy ven to jų ir veik los kon cen tra ci jos ag lo me ra ci nį 
efek tą, to dėl prog no zuo ja mos to les nė ur ba nis ti nių 
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Two Rocks lo cal plan ning sche me [in te rak ty vus], [žiū rė-
ta 2008 10 26]. Pri ei ga per in ter ne tą: <http://www.wapc.
wa.gov.au/Re gion+sche mes/Met ro po li tan+Re gion+Sche-
me/25+000+Se ries/de fault.aspx>.

struk tū rų de kon cen tra ci jos ir skel dė ji mo ten den ci-
jos, ta čiau su ma žes niais ne igia mais iš orės efek tais.
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Pro BleMS in ur Ban STruc Tu re For Ma Tion and 
Prin ciP leS oF land uSe claS Si Fi ca Tion

P. Juš ke vi čius, K. Jau nei kai tė 

abst ract. For ma tion of ur ban struc tu res and sys te ma tic eva lu a-
tion re main one of the most im por tant pro blems cau sing re duc-
tion of plan ning ef  cien cy. The main ne ga ti ve fac tors re sult from 
un de ve lo ped and nonsys te ma tic plan ning sys tem. For ma tion of 
struc tu res do esn’t gain ac cess to the circ le of the gre a test in te rests, 
com pa ring with land ow ners’ and de ve lo pers’ in te rests to inc re-
a se the va rie ty and va lue of land use. Pro ce du ral par ti ci pa tion of 
sec to rial ins ti tu tions as su mes mo no po lis tic and non ne go tiab le 
cha rac ter in the pre sent prac ti ce, and po li ti cal jud ge ment is the 
on ly eva lu a tion form exis ting in plan ning sys tem and it do esn’t 
gu a ran tee ob jec ti ve ness. Land use pur po ses, ty pes and sub ty pes 
don’t cor re la te with ur ban plan ning ob jec ti ves, phy si cal and 
func tio nal va rie ty of ob jects. Links bet we en for ma tion of ur ban 
struc tu res and prin cip les of land use clas si fi ca tion, in for ma tio nal 
wel fa re, struc tu re eva lu a tion prin cip les, de ve lop ment in ten tions 
as well as cor re la tion of their sig ni fi can ce al ter na tion with evo-
lu tion of com mu ni ca tion and in for ma tio nal tech no lo gies are 
ana ly sed in this pa per. Sug ges tions for sol ving pro blems in ur ban 
struc tu re for ma tion are set for ward: to li be ra li ze and trans fer 
com pre hen si ve re a so ning of land use ty pes, forms and re gu la tion 
to the plan ner’s com pe ten ce, con si de ring that the forms, ro le and 
sig ni fi can ce of ur ban struc tu res are chan ging, and pro ce ed to a 
qu a li ta ti ve ly new sys te ma tic eva lu a tion, ba sed on ci ty e-mo dels 
and iden ti fi ca tion and mo ne ta ri za tion of ex ter nal ef ects. 

Ke y words: plan ning sys tem, struc tu re, morp ho lo gy, ty pes of 
land use, cri te ria of sys te ma tic es ti ma tion, ex ter nal ef ects.
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